
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 13/05/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 aprile 2014, n. 726
 
Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 8 novembre 2013, n.
128. Contributi e benefici a studenti, anche con disabilità, di scuole secondarie di 1° e 2° grado, per
facilitare l’accesso e la frequenza dei corsi nell’ anno scolastico 2013/2014.
 
 
 
L’Assessore al Diritto allo studio e alla Formazione prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’ Ufficio Diritto allo studio e confermata dal Dirigente del Servizio Scuola Università e
Ricerca, riferisce quanto segue:
 
Visto il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre
2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;
 
Visto in particolare l’articolo 1 del citato decreto legge n. 104 del 2013, che prevede che con Decreto del
Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, sia ripartita tra le Regioni, sulla base del numero degli studenti, la somma di € 15 milioni per
l’anno 2014 in favore degli studenti, anche con disabilità ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104,
delle Scuole secondarie di primo e di secondo grado, al fine di favorire il raggiungimento dei più alti livelli
negli studi nonché il conseguimento del pieno successo formativo, attraverso l’incremento dell’offerta di
servizi per facilitare l’accesso e la frequenza dei corsi;
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze n. 184 del 21.2.2014, pubblicato in data 12 marzo 2014, con cui è stata
ripartita tra le regioni, sulla base del numero degli studenti, la somma di € 15 milioni per l’anno 2014 per
attribuire contributi e benefici in favore degli studenti, anche con disabilità, delle Scuole secondarie di
primo e di secondo grado;
 
Considerato che il Decreto Interministeriale demanda alle Regioni gli adempimenti connessi
all’individuazione dei soggetti beneficiari, mediante procedure di evidenza pubblica, finalizzate ad
indicare termini e modalità per la presentazione delle domande di accesso ai benefici e assegna alla
Regione Puglia, un finanziamento di € 1.173.563,46 in base ai dati forniti dal Servizio statistico del
MIUR, riportati nella Tabella A allegata al Decreto;
 
Ritenuto di demandare ai Comuni l’espletamento delle procedure di attivazione dell’intervento mediante
avvisi pubblici, nonché la gestione delle istanze per l’attribuzione dei contributi e benefici per l’anno
scolastico 2013/2014, ferma la possibilità dei Comuni di coinvolgere operativamente le Istituzioni
scolastiche;

1



 
Valutata l’opportunità di ripartire tra i Comuni il finanziamento complessivo assegnato alla Puglia in base
al numero degli alunni beneficiari dei contributi per la fornitura dei libri di testo nell’a. s. 2012/13 in
quanto, tale criterio oggettivo, risulta al momento ottimale in considerazione del fatto che gli aventi diritto
al beneficio di cui all’art. 7 della L. 448/1998, rappresentano il numero totale degli alunni della Scuola
secondaria di 1° e 2°grado appartenenti alle famiglie pugliesi con ISEE inferiore ad € 10.632,94,
aggiornato agli ultimi dati regionali disponibili;
 
Dato atto che le risorse statali ai fini di dare attuazione al citato Decreto Interministeriale n. 184 del
21.2.2014 si quantificano in complessivi € 1.173.563,46 e verranno successivamente acquisite al
Bilancio regionale per l’anno 2014 su apposito capitolo da istituire con variazione di bilancio ai sensi dell’
art. 42 della LR 28/2001 e dell’art. 12 della LR 46/2013;
 
Tutto ciò premesso con il presente atto si propone l’approvazione: dell’allegato A, che contiene tutte le
indicazioni per la formulazione delle istanze di concessione; dell’allegato B che contiene il riparto della
somma tra i Comuni e dell’allegato C, costituente il modello di istanza.
 
“Copertura finanziaria”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
La somma assegnata alla Regione Puglia pari ad € 1.173.563,46 sarà successivamente acquisita al
Bilancio regionale 2014 con apposita variazione sia alla parte delle entrate che alla parte della spesa.
 
Il presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4° lett. d) ed f), della L.R. n. 7/97, è di competenza della
Giunta Regionale.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA
 
Udita la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della P.O., dal
Dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca, senza osservazioni da parte del Direttore di Area;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
per quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato:
 
- di demandare ai Comuni, per il raggiungimento delle finalità dell’art.1 del Decreto legge 12 settembre
2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2013 n. 128, l’espletamento delle
procedure di attivazione dell’intervento mediante avvisi pubblici, nonché la gestione delle istanze per
l’attribuzione di contributi e benefici per l’anno scolastico 2013/2014, ferma la possibilità dei Comuni di
coinvolgere operativamente le Istituzioni scolastiche presenti sul territorio;
 
- di approvare i documenti riportati negli allegati A e C che fanno parte integrante del presente

2



provvedimento, al fine della concreta attuazione dell’intervento;
 
- di ripartire tra i Comuni il finanziamento complessivo di € 1.173.563,46 assegnato alla Puglia con
Decreto Interministeriale n. 184 del 21.2.2014, nella misura, a fianco di ciascuno indicata nell’allegato B,
quantificata in base al numero degli alunni beneficiari dei contributi per la Fornitura dei libri di testo
nell’a.s.2012/13 (art. 7 della L. 448/1998);
 
- di procedere, con successivo provvedimento alla necessaria variazione al Bilancio regionale 2014, per
istituire un apposito capitolo sia nella parte entrata che nella parte spesa ai sensi dell’art. 42 della LR
28/2001 e dell’art. 12 della LR 46/2013 su cui imputare il finanziamento statale in oggetto;
 
- di demandare al Servizio Scuola Università e Ricerca la trasmissione al Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca del presente provvedimento, degli esiti delle procedure, la tipologia dei
benefici concessi e di richiedere l’accredito della somma assegnata per l’a.s.2013/2014;
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. 13/94 art. 6. e darne diffusione
attraverso il sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


